ACTA SYNODALIA
SACROSANCTI CONCILII
OECUMENICI VATICANI II

VOLUMEN III
PERIODUS TERTIA

PARS V
CONGREGATIONES GENERALES CIII-CXI

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS
MCMLXXV

LIBRARY
MT. ST. ALPHONSUS SEMINAR
ESOPUS, NEW YORK 12429

CONGREGATIONES GENERALES

CONGREGATIO GENERALIS CIII

16 octobris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CIII

16 octobris 1964

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, Ss. *Concilii secretarius generalis*:

Congregationem generalem 103 moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis.

Et nunc attendatis, Patres! Multa habeo dicere vel melius dicenda. Hodie in primis, in hac congregatione, distribuetur documentum, quod maximo gaudio accipietur a Patribus, nempe *Instructio ad exsecutionem constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam* [plausus]. Approbata est speciali modo a Summo Pontifice, die 26 septembris anno 1964, et vigere incipiet a die 7 martii anno 1965, prima dominica quadagesimae.

Deinde distribuetur relatio super schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quae legetur suo tempore. Adhuc distribuetur textus emendatus cap. VII schematis constitutionis *de Ecclesia* et relatio. Quoad hoc caput schematis constitutionis *de Ecclesia* moderatores em.mi stauerunt suffragationem super singulis punctis faciendam esse feria II proxima. Uti iam scitis, Patres venerabiles, circa singula puncta suffragatio fit per *placet* et *non placet*. Expleta suffragatione super singulis punctis, transitus fiet ad suffragationem super totum caput, circa quod fiet suffragatio per *placet*, *non placet* et *placet iuxta modum* — iam hoc bene notum est. Ergo feria II proxima, et lego nunc aliquam notificationem, quae respicit schemata ad articulos redacta.

Bene attendatis, Patres! Haec eadem notificatio, durante hac Congregatione, repetetur variis linguis ita ut universis nota sit quocumque modo. Notificatio est haec, lego lente:

« Cum ab em.mis moderatoribus postulatum sit a multis Patribus ut post breuē disceptationem schematum ad propositiones redactorum, eadem schemata, vel saltem quaedam ex eis, remittantur ad commissiones competentes ita ut recognoscantur ad mentem animadversionum, quae factae fuerint a Patribus, em.mi moderatores rem censuerunt remittendam ad commissionem de coordinandis Concilii laboribus.

Haec commissio, postulatis Patrum attente examinatis, hisque apte compositis cum ordine iam legitime statuto, decrevit ut post breuē

disceputationem uniuscuiusque schematis, de quo supra, suffragium expeteretur a Patribus super quaesito: An placeat Patribus ut post disceputationem schematis transeat ad suffragationem faciendam — quod aliquo modo iam praevidetur etiam in ipso ordine servando.

Si responsio Patrum erit ex maioritate absoluta, nempe 50% plus 1, affirmativa, procedetur statim ad suffragationem prout praescriptum est. Si vero negativa, nempe haec maioritas habita non fuerit, tota res remittetur ad commissionem ad recognoscendum, intra breve tempus, schema iuxta Patrum animadversiones ».

Haec est notificatio, quae repetetur variis linguis. Ceterum in animo habeo, Patres venerabiles, hanc notificationem typis edere ita ut vobis omnibus prostet ad claritatem et distribuam feria II proxima.

Ni fallor tamen, iam clara est notificatio et clarior fit cum repetetur mox variis linguis; nunc alia notificatio quoad canonizationem Beatorum Martyrum Ugandensium, quae habebitur dominica proxima.

Episcopi et Abbates in canonizatione induunt rochetum, pluviale et mitram albam ex tela. Cum canonizandi sint martyres, pluviale est coloris rubri.

Attamen non omnes Patres possunt sibi procurare pluviale coloris rubri; ita propterea fiet: Patres qui habent pluviale rubrum adibunt Palatium Apostolicum versus horam 8,15 et praecise in xysto lapidum, i. e. « Galleria delle lapidi » in primo ambulacro Palatii Apostolici « prima loggia »: induent vestes sacras et se conferent ad sacellum sixtinum, ita ut comitentur more processionali Summum Pontificem: alii vero qui praesto non habent pluviale rubrum, possunt induere pluviale album, attamen debent statim adire Basilicam Vaticanam versus horam 8,15 et suas sedes occupare in sedibus quae occupantur durante Concilio. Non est necesse proprium locum tenere, nam secus essent sedes vacuae plurimae, ni fallor; non est congregatio generalis, non sunt suffragationes faciendae, quapropter sedes potest seligi ex arbitrio post em.mos DD. cardinales, qui tamen iam partem habent in processione papali. Illi qui habent pluviale rubrum more processionali comitantur Summum Pontificem et postea loca occupabunt, quae designabuntur a Magistris Caeremoniarum Pontificalium. Ergo rubri in processione, albi in Basilica, ut paucis verbis comprehendam omnia: — omnes hora 8,15; et, ni fallor, nihil aliud habeo communicandum, vel potius oportet dicere quod in schemate *de Ecclesiis orientalibus* sunt in fine aliquae emendationes, introducendae in textum et suffragatio suo tempore fiet super textum cum emendationibus iam introductis: sed hoc explicabitur melius quando res agetur expresse.

Tandem nomina. Verbo uti petierunt circa schema *de Ecclesiis orientalibus*: em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus de Barros Câmara, arch. Flum. Ian. in Brasilia; S. B. Albertus Gori, patr. Hierosolymitanus Latinorum; S. B. Ignatius Petrus Batanian, patr. Ciliciae Armenorum; exc.mi DD. Ioseph Slipyj, arch. Leopoltanus Ucrainorum in Polonia; Isaac Ghattas, arch.-ep. Theben. in Aegypto; Carolus de Provençères, arch. Aquen. in Gallia; Elias Zoghby, arch. tit. Nubiensis, vic. patr. Melchitarum in Aegypto; Michael Doumith, ep. Sarben. in Libano; Basilius Cristea, ep. Visitator Del. Romenorum in Diaspora; Ioseph Stangl, ep. Herbipolen. in Germania; Iesus Serrano, ep. vic. ap. Darienen. in Panamà; Ioseph Tawil, arch. tit. vic. patr. Melchitarum in Damasco; Alexander Scandar, arch. Lycopolitanus in Aegypto; Ioannes Hoeck, sup. gen. Congregationis Bavaricae O.S.B.; Raphael Bayan, ep. Armen. Alexandriae in Aegypto; Victorijs Costantini, episcopus Suesanus in Italia; Antonius Vuccino, arch. tit. Aprensis in Gallia; Neophytus Edelby, arch. tit. Edessen. Melchitarum; Petrus Dib, ep. Cahiren. in Aegypto; Geraldus McDevitt, ep. aux. Philadelphien. in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Franciscus Simons, ep. Indoren. in India; Stephanus Kocisko, eparcha Possaicen. in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; Franciscus Ayoub, arch. Aleppen. Maronitarum in Syria; Petrus Sfair, arch. tit. Nisiben. Maronitarum; Ceslaus Sipović, ep. tit. Mariammitan., Vis. Bieloruss. in exilio.

Hoc tandem, venerabiles Patres, dico: suffragatio, de qua dixi, circa schema *de sacerdotibus*, nempe illa suffragatio praeliminaris, fiet etiam feria II proxima, nempe quaeretur utrum videatur Patribus schema mitti posse ad suffragationem circa singula puncta. Ergo feria II proxima habebuntur iam 2 suffragationes; 1^a quoad hoc schema *de sacerdotibus*, nempe suffragatio praeliminaris, et deinde 2^a suffragatio de capite VII schematis *de Ecclesia* quoad singula puncta, ut iam dixi. Gratias.

1

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. DE BARROS CÂMARA
Archiepiscopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii in Brasilia

Venerabiles Patres,

Loquor ut Ordinarius pro catholicis Rituum Orientalium in Brasilia, iam per undecim annos. *Hactenus habemus*¹ saltem octo ritus orientales in tota Brasilia.

Plaudo labores commissionis quae paravit schema *de Ecclesiis orientalibus*. Sed aliquas animadversiones, data venia, faciendas habeo.

I - Ne videatur Concilium spectare tantummodo personas quae in oriente degunt, mihi placuerit, in prooemio, lin. 8, post verba « ut eadem floreat » si inserantur haec: « etiam in diaspora », ut sic attingantur orientales dispersos inter populos ritus latini, quos schema paucum respicit.

II - Pag. 6, linn. 6 ss., ubi agitur de retinendo ritum proprium, quando aliquis ingredi vult in Ecclesiam catholicam, dicere audeo, ni fallor melius est servare id quod in Codice Orientali habetur, canone 11, a Pio XII probato, anno 1957: i. e. « Baptizati acatholici ritus orientalis, qui in catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant ». *Rationes sunt:*

1. Teste experientia, multoties illi orientales malunt amplecti ritum sacerdotis a quo instructi sunt. Et praeferentia haec multum repraesentat in adhaesione finali Ecclesiae catholicae. Atqui, cum Synodus Vaticana sit pastoralis, haec ratio despici non decet.

2. Alia ratio. Adhuc experientia ductus, affirmare possum: saepe descendentes a familiis alicuius ritus orientalis nesciunt ad quemnam ritum pertineant, praesertim quando dispersi sunt in regionibus ritus latini, educati in lingua et consuetudinibus illarum gentium.

III animadversio. De matrimonio, pag. 8, n. 18. Nihil dicitur de validitate matrimonii inter personam alicuius ritus orientalis cum persona ad ritum latinum pertinente. Nonne haec quaestio de validitate matrimonii maximi momenti est? Haec est occasio, ut mihi videtur, optima et fortasse unica ad rem tam gravem stabiliendam.

IV et ultima animadversio. Demum mihi in corde est appellare ad episcopos ritus latini ut in dioecesibus nostris magis ac magis catholicos certiores faciamus, ope instructionis religiosae, non tantum orientales catholicos esse *et legitimos et bonos*² ac nostros latinos, sed etiam voluntatem Sanctae Sedis multoties declaratam et iam a saeculis reaffirmatam in eo esse ut conserventur ritus orientales ubique terrarum apud emigrantes orientales. Non est mera tolerantia sed expressa voluntas Summorum Pontificum. Si quaestiunculae orientantur inter latinos et orientales catholicos vel orthodoxos, ne obliviscamur defectus nos omnes habere et munus nostrum episcopale *omni vi impleamus*,³ inducendo fideles ut *res inter se rite componant et*⁴ in vera pace christiana vivant. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Sunt. ² aequae bonos et legitimos. ³ adimpleamus. ⁴ deest.

2

BEAT. MUS P. D. ALBERTUS GORI
Patriarcha Hierosolymitanus Latinorum

Em.mi Patres, venerabiles Fratres,

*Quoad schema de Ecclesiis orientalibus de quo agimus, aliquid tantum volo dicere*¹ de art. 4, pag. 6, linn. 6-10, in quo pro illis qui ad Ecclesiam catholicam conveniunt libertas eligendi ritum quem maluerint practice denegatur.

Nec dicatur quod satis libertati consulitur per provisum *recursum ad Sedem Apostolicam*. Istud effugium, illogice admissum ab illis, qui summe vitare cupiunt interventiones Sedis Apostolicae, est de se, formalitas difficillima et impossibilitas moralis pro persona adhuc extra Ecclesiam vivente. Si persona illa adiuvetur in formalitate perficienda, statim dubium movebitur de genuinitate petitionis suae. Ex alia parte, quomodo valebit auctoritas suprema sat expedite et celeriter de re iudicare, quod tamen valde interest. Revera, solutio istius recursus supprimit practice libertatem in re tanti momenti.

Attamen, libertas hodie agnoscitur ut valor supremus, constitutivus personae humanae. Nihil mirum ergo, si, iam ab initio Concilii ardentem vindicata est libertas religiosa intra ipsam Ecclesiam, et, mense elapso, extra Ecclesiam. Sed nunc remanet vindicanda eadem libertas ad ingressum in Ecclesiam, pro illis nempe qui ad Ecclesiam catholicam convenire cupiunt, ita ut eis liceat ritum quem maluerint eligere, si hoc absolute petunt.

Quare, una cum patriarchis orientalibus Coptorum, Syrorum et Maronitarum, certoque cum multis aliis ...², ego quoque fortiter vindicabo hanc integram libertatem ob rationes sequentes:

1. Mirum certo et inauditum foret, post tam pulchre et vehementer dicta, hic in aula, mense elapso, de valore supremo libertatis, intra et extra Ecclesiam, ut heri optime dixit Sua Beatitudo Sidarouss, patr. Coptorum, mirum sane foret illam libertatem intolerabiliter coarctare pro illis, qui ad Ecclesiam absolute convenire volunt per ritum quem absolute maluerint.

2. Textus propositus in art. 4 se exhibet, in tempore nostro progressus universalis, et circa valorem humanum supremum, ut *gravis*³ regressio ab antecedentibus praxi et legislatione Ecclesiae. Contradicit enim constitutioni *Orientalium dignitas* anni 1894, tempore quo tamen mi-

nor erat reverentia libertatis individualis, et contradicit etiam codificationi orientali anni 1957.

3. Haec nimia coarctatio libertatis religiosae contradicit praesertim *bono animarum*, quae suprema lex est apostolatus. Nam qui absolute petit ingredi Ecclesiam in alio ritu, hoc evidenter facit ex imperativo conscientiae, quia aestimat in ritu a se electo, se inventurum esse bonum et quietem animae suae. Longa experientia personali, mihi notum est multos fratres seiunctos extra Ecclesiam invitos remansisse, quia nimis illis opponebatur difficultas in ritu eligendo.

Conclusio mea haec est: tempore nostro praesertim, dum fervet spiritus oecumenicus omnes nos certo reicimus omnem speciem proselytismi quo fratres seiuncti ab Ecclesiis suis raperentur.

Sed aliunde providendum est fratribus illis seiunctis qui sub imperativo conscientiae suae, Ecclesiam catholicam ingredi volunt. Pro illis, omnes nos aequali reverentia erga ritus orientales moti, communiter optamus ut unusquisque ritum suum retineat.

Sed ultro, et hoc *fortiter*⁴ dico, consulendum est illis qui, non communiter sed etiam non raro, sub dictamine conscientiae suae ad Ecclesiam catholicam convenire volunt per alium ritum. Pro istis etiam fortiter vindicamus libertatem eligendi ritum quem maluerint.

Unde fidenter peto ut, si non retinetur canon 11 in Motu Proprio *Cleri sanctitati* a. 1957 promulgatus, saltem, per emendationem, finis art. 4 nostri schematis, sic concludatur: « Salvo iure pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum, si hoc ab ipsis ut conditio necessaria interponatur ».

Haec sunt ipsa verba Constitutionis Apostolicae *Orientalium dignitas*, ergo verba certo traditionalia, et quibus simul servatur et bonum animarum et sana notio libertatis religiosae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Quidquid sit de ratione schematis in genere, quod sane respicit in primis fratres nostros orientales, aliquid tantum dicam. ² episcopis ubique terrarum. ³ stupenda. ⁴ emphatice.

Secretarius generalis: Audiatis Patres! Aliqui Patres petierunt ut notum fieret calendarium priorum dierum mensis novembris.

Itaque: vacabit congregatio generalis die 1 novembris, die 2; 3 autem die novembris habebitur Cappella Papalis in suffragium em. morum cardinalium et Patrum defunctorum elapso anno; die autem 4 novembris resumetur congregatio generalis.

Ergo: die 1, festum omnium Sanctorum; die 2, commemoratio omnium Defunctorum, congregatio vacat; et vacat etiam congregatio

die 3, in qua tamen habebitur Cappella Papalis in suffragium em.morum cardinalium et Patrum defunctorum elapso anno.

Nunc exc.mus D. subsecretarius Villot leget notificationem lingua gallica.

Notificationis versio gallica

(P. D. Ioannes Villot, subsecretarius)

Cette communication concerne les schémas qui ont été rédigés sous forme de « Propositions ». De nombreux Pères ont demandé aux Em. Modérateurs, qu'après une brève discussion ces schémas, ou du moins certains d'entre eux, soient remis aux Commissions compétentes pour être revus selon les observations faites par les Pères. Les Em. Modérateurs ont estimé qu'une telle question devait être portée à la Commission de Coordination. Cette Commission ayant attentivement examiné les demandes présentées et les ayant confrontées avec les dispositions déjà établies à ce sujet, a pris la décision suivante:

Après une brève discussion, sur chacun des schémas en cause, les Pères seront invités à se prononcer sur l'interrogation suivante: « Plaît-il aux Pères qu'après la discussion de ce schéma, on passe au vote? ». Si la réponse des Pères est affirmative, à la majorité absolue, il sera immédiatement procédé aux détails des votes du schéma. Si elle est négative le schéma fera retour à la Commission, pour être revu, dans un délai bref, suivant les remarques des Pères.

3

BEAT.MUS P. D. IGNATIUS PETRUS BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres conciliares,

Liceat mihi mentem meam aperire circa n. 18 schematis decreti *de Ecclesiis orientalibus*, ubi agitur de matrimoniis mixtis. Haec enim quaestio maximum momentum pastorale et oecumenicum habet pro nobis orientalibus.

Motu Proprio *Crebrae allatae ...*¹ sequens statuebatur, in disciplina sacramenti matrimonii pro Ecclesia orientali, forma celebrationis matrimonii: « Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur ritu sacro, coram parcho, vel loci hierarcha, vel sacerdote cui ab alterutro facta sit facultas matrimonio assistendi, et duobus saltem testibus... ».

Hoc modo abrogabatur consuetudo vigens generaliter in ritibus orientalibus, secundum quam matrimonia inita coram sacerdote, etiam acatholico, habebantur valida etsi illicita.

Cum autem, iuxta mentalitatem orientalem, difficillime concipiatur virum sequi debere mulierem et consequenter matrimonium celebrari posse extra ecclesiam viri, impositione huius novae formae celebrationis matrimonii, fere omnia matrimonia mixta, inter virum acatholicum et mulierem catholicam, pergerunt celebrari coram sacerdote acatholico viri, et ideo Ecclesia catholica illa invalida habuit.

Maxima haec mala praevidens, legislator patriarchis concessit ...² facultatem dispensandi a forma celebrationis matrimonii, ...³ et facultatem concedendi sanationem in radice.

Hanc eandem facultatem sanandi in radice, mitigatis tamen cautionibus, patriarchis concessit S. S. Congr. Sancti Officii...⁴

Ipsa commissio *de Ecclesiis orientalibus* proposuit, in textu praecedenter elaborato, remedium dispensationis a forma, concedendo hanc facultatem omnibus Ordinariis.

Haec tamen remedia inefficacia visa sunt fere omnibus Patribus Ecclesiarum orientalium, quorum observationes, hac de re, cum illis plurimorum aliorum Patrum, pervenerunt ad commissionem quae, rursus examinatis rationibus, adhibuit, post suffragationem, textum emendatum huic congregationi generali propositum.

Etenim dispensatio a forma canonica matrimonii, in nuptiis mixtis contrahendis, consisteret in facultate facta parti catholicae ut contrahat matrimonium cum acatholico baptizato per solum mutuum consensum expressum.

Porro, haec facultas in praxi est inutilis. In ritibus enim orientalibus non concipitur, apud fideles, matrimonium sine assistentia et benedictione sacerdotis.

Immo, in mentalitate contrahentium et fidelium, dispensatio a forma, data ab Ordinario parti catholicae, significaret: « Potes adire sacerdotem acatholicum pro matrimonio celebrando ».

Insuper pars acatholica numquam erit convincta de validitate talis matrimonii; neque auctoritas religiosa acatholica illud matrimonium validum habebit.

Praeterea persuasum mihi habeo omnes dispensationes a forma celebrationis, datas in matrimoniis mixtis orientalium, secutas fuisse matrimonio celebrato coram sacerdote acatholico.

Hic status rerum et haec mentalitas ponunt ipsum hierarcham, facultatem dispensandi a forma habentem, coram casu conscientiae angore pleno. Quomodo enim poterit concedere dispensationem — quae Ecclesiae favor est — mulieri quae, contra legem Ecclesiae, firmiter vult adire sacerdotem acatholicum et coram ipso matrimonium contrahere?

Fatendum est quoque quod raro petitur haec dispensatio. Ita ut,

a promulgatione M. P. *Crebrae Allatae* ad dies nostros, millia matrimonia mixta contracta sint invalide coram sacerdote acatholico, et generatim cum maximo damno mulierum, quae constituunt partem catholicam, quarumque status ingens periculum spirituale secum fert.

Nec facultas, patriarchis concessa, sanandi in radice vere mitigatis cautionibus, difficultatem solvit. Etenim, ipsa non attingit nisi raros casus. Et in his casibus etiam videndum est si cautiones datae a muliere — quae generatim nihil potest facere contra voluntatem viri dissidentis — sunt revera moraliter certae.

Dicendum quoque est quod non raro ipsa catholica mulier non vult frui hoc favore, ut possibilitatem relinquat liberationi, casu quo matrimonium sibi fastidiosum evadat...⁵

Gravissimis his rationibus et animadversionibus Patrum serio perpendis, commissio de Ecclesiis orientalibus nobis proponit sequentem textum emendatum n. 18 schematis: « Ad praecavenda matrimonia invalida, cum catholici orientales cum acatholicis orientalibus baptizatis matrimonium ineunt, et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati nec non domesticae paci, *Sancta Synodus statuit formam canonicam celebrationis pro his matrimoniis obligare tantum ad liceitatem; ad validitatem sufficere praesentiam ministri sacri, servatis aliis de ritu servandis* ».

Hoc textu magis consulitur fini pastorali Concilii: sic enim datur possibilitas sese reconciliandi cum Ecclesia tot mulieribus catholicis, quorum alioquin salus animarum in periculo aeternae perditionis inveniretur.

Non solum, sed possibilitas datur quoque his mulieribus, post poenitentiam de peccato commisso, ad Ecclesiam redeundi, filiosque catholice educandi et aliquando etiam maritum ad fidem catholicam convertendi. Experientia scimus res ante M. P. *Crebrae allatae* ita se habuisse.

Magis quoque consulitur fini Oecumenici Concilii: etenim praxis contraria — secundum quam invalida considerantur matrimonia mixta apud orientales acatholicos celebrata — non solum non iuvat fratrum seiunctorum unioni, sed Ecclesiam catholicam, pro hac agendi ratione, odiosam reddit illis, qui, ad vindicandam iniuriam quam ipsis illatam putant, saepe obligant mulierem catholicam ad renegandam fidem catholicam, et ad amplectendam fidem acatholicam.

Pro his omnibus rationibus et ad haec gravia mala vitanda, enixe rogo vos, Patres venerabiles, ut suffragiis vestris formam celebrationis matrimonii, in textu emendato n. 18 schematis propositam, confirmare velitis.

Hunc interventum meum terminare vellem uno verbo circa neces-

sitatem servandi proprium ritum pro acatholicis orientalibus baptizatis qui catholicam Ecclesiam ingrediuntur.

Momentum Oecumenismi maxime extollitur nostris temporibus, tum a nobis catholicis tum a fratribus orientalibus acatholicis. Porro S. Synodus ostendere debet illis Ecclesiam catholicam non solis verbis extollere ritus orientales et illos conservari velle, sed de facto omnes cautiones praebere ut probet ingressum in ipsam nullimodo alienationem a proprio ritu esse posse.

Visum est quibusdam Patribus talem dispositionem esse contra libertatem religiosam. Omnibus tamen compertum est quod nullimodo hic laeditur libertas religiosa. Certo quaecumque lex limitat aliquo modo libertatem: nemo tamen asserere auderet omnem legem esse contra libertatem.

In casu nostro, agitur, praecise, de filio familias, qui extra civitatem natalem et propriam familiam vixit. Rediens in civitatem natalem, lex naturae exigit ut in propriam familiam et non in quamcumque aliam familiam civitatis redeat.

Si quamdam seriam rationem habet aliter agendi, potest aliam familiam adire.

Sed in casu nostro, Ecclesia ipsa, quae vult ut ritus orientales religiose serventur, sibi reservare debet iudicium circa rationes ad alium ritum redeundi, ne res tanti momenti arbitrario iudicio individui relinquatur, neve abusus permittantur.